
 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

 

Praça Olímpio Campos, 74. Centro - Telefone (079) 2107-4800 CEP: 490 I 0-040 Aracaju/SE 
 

ATO Nº 21/2025  
DE 7 DE NOVEMBRO DE 2025  

   
Homologa o resultado do concurso 
Prêmio de Poesia Governador 
Marcelo Déda 2025.  

   
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU, no uso das 

suas atribuições legais, e com fulcro nos incisos I e III do § 1º do art. 9 da Lei 
Orgânica do Município de Aracaju, combinado com o inciso III, “f” do art. 20, da 
Resolução nº 12, de 21 de dezembro de 2022, consubstanciados com as Resoluções 
nº 9, de 16 de maio de 2024, e nº 3, de 28 de maio de 2025,  

   
RESOLVE:   
  

Art. 1º Fica homologado o resultado do concurso Prêmio de Poesia Governador 
Marcelo Déda do ano de 2025.  

 Art. 2º Os vencedores do concurso Prêmio de Poesia Governador Marcelo 
Déda, de acordo com o nível de ensino, são: 

I – do Ensino Fundamental I:  

a) 1º lugar: Marianne Lina Plácida Santos, aluna da EMEF Bebé Tiúba, com 
o Título do poema: As frutas;  

b) 2º lugar: Benjamin Araújo Rocha dos Reis, aluno da EMEF Dom José 
Vicente Távora, com o Título do poema: Aracaju;  

c) 3º lugar: Ícaro Rafael dos Reis, aluno da EMEF Bebé Tiúba, com o Título 
do poema: Meu sonho;  

d) 4º lugar: Agatha Morgana Santos Silva, aluna da EMEF Deputado Jaime 
Araújo, com o Título do poema: Primaveril;  

e) 5º lugar: Joana Vallentina Ferreira Santos Acácio, aluna da EMEF Bebé 
Tiúba, com o Título do poema: Eu sou única, sou especial.  

II –  do Ensino Fundamental II:   

a) 1º lugar: Débora Viviane da Silva Santos, aluna da EMEF Sérgio 
Francisco da Silva, com o Título do poema: A primavera;  

b)  2º lugar: Maria Vitoria Santos Costa, aluna da EMEF Santa Rita de 
Cássia, com o Título do poema: Escola;   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

5F
F

-5
54

3-
E

45
D

-B
28

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
5F

F
-5

54
3-

E
45

D
-B

28
0



 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

 

Praça Olímpio Campos, 74. Centro - Telefone (079) 2107-4800 CEP: 490 I 0-040 Aracaju/SE 
 

c) 3º lugar: Anthony Andrade dos Santo, aluno da EMEF Sérgio Francisco 
da Silva, com o Título do Poema: Yeshuá;  

d) 4º lugar: Maria Eduarda Goulart Santos, aluna da EMEF Doutor Carvalho 
Neto, como o Título do poema: Amor ao acaso;   

e) 5º lugar: Anthony Matheus França Batista, aluno da EMEF  Doutor 
Carvalho Neto, com o Título do poema: Água.  

 Art. 3º A EMEF Bebé Tiúba foi a vencedora na categoria de quantidade de 
candidatos entre os dez finalistas.   

Art. 4º A orientadora Lívia Santos Ferreira foi a vencedora, por desempate, na 
categoria de quantidade de alunos orientados entre os dez finalistas. 

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.   

 

  
Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 7 de novembro de 2025.  

  
  
  

Ricardo Vasconcelos Silva  
Presidente  

 
 
 
 
 

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

5F
F

-5
54

3-
E

45
D

-B
28

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
5F

F
-5

54
3-

E
45

D
-B

28
0


